
Nº 247, sexta-feira, 19 de dezembro de 200818 2ISSN 1677-7050

No- 1.198 - Publicar a Portaria nº 971 de 09 de Julho de 2003 que
concedeu Pensão Temporária a Ocimaia Trindade Pinheiro, na con-
dição de filha maior inválida do ex-servidor Rufino da Conceição
Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1018995, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, Classe "A", Padrão II, do Quadro
de Pessoal Ativo do Governo do Extinto Território Federal do Ama-
pá, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, a partir de 10/10/2002, data do óbito do ex-servidor,
tendo em vista o que consta no Processo nº 16439.001725/2002-85,
considerando que a época da emissão da respectiva Portaria, o ato não
foi publicado no Diário Oficial da União.

No- 1.199 - Conceder pensão civil temporária a Dejanny Mayra Men-
donça Palheta (1/1), com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II,
alínea "b", da Lei n. º 8.112/90, assegurado pelo artigo 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal e demais alterações dada pela Emenda
Constitucional n. º 41/2003 e pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
10.887/2004, na condição de menor sob Guarda e tutela do ex-
servidor Manoel Augusto Palheta, matrícula SIAPE n.º 1020075, ocu-
pante do cargo de Artífice de Estrut. de Obras, Metalurgia, Classe
"S", Padrão "I" do Quadro de Pessoal Inativo do Governo do Extinto
Território Federal do Amapá, com vigência a partir de 07.04.2007
data do óbito do ex-servidor, em cumprimento a Decisão Judicial
proferida nos autos do Processo nº 2008.31.00.002286-0, oriundo da
2ª Vara do Juizado Especial Federal-AP e o que consta no Processo
Administrativo n.º 16439.000699/2007-82.

CLEIDE SILVA NERY
Substituta

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 190, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições regimentais, que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso
IX, da Portaria nº 290, do Sr. Ministro de Estado Interino, de
30.09.2004, publicada no DOU de 04/10/2004, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LAILA IGLESIAS CAVAL-
CANTI COUTINHO, cônjuge, cota parte integral, relativa ao ex-
servidor CARLOS DE MORAIS COUTINHO, Procurador da Fa-
zenda, a partir de 27.11.2008, data do óbito, de acordo com os artigos
215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/90 e Lei nº 10.887/04.
(Processo nº 10480-000853/2008-13).

JOSÉ EUDES DE ARAÚJO LIMA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM RORAIMA, no uso das suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria nº 10, de 18 de Janeiro 2005,
do Senhor Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Fazenda,
publicada no DOU em 19 janeiro de 2005, e tendo vista a com-
petência que me foi conferida pela Portaria nº 540 de 28 de novembro
de 2007, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de novembro de 2007, no
Art. 1º resolve:

No- 1.713 - Transferir para inatividade, mediante para Reserva Re-
munerada, a pedido, o 1º Sargt BM José Ribamar da Silva Soares
matrícula SIAPE nº 00714633, do Quadro Pessoal em Extinção do
Ex-Território Federal de Roraima, amparado pelo inciso III art. 62 da
CE, e de acordo com o que disposto no inciso I, do art. 92 e art. 93,
da lei da Lei nº 6.652, de 30 de maio de 1979, c/c a lei nº 10.486, de
4 de julho de 2002, a partir de 07/10/2008 (Processo nº
16419.003284/2008-80).

No- 1.714 - Transferir ex-ofício para Reforma Remunerada, o Soldado
PM Gilman Goiana Costa, matrícula SIAPE nº 00715052, do Quadro
Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Roraima, amparado
pelo inciso III art. 62 da CE, e de acordo com o que dispõe o inciso
II, do art. 89; inciso II e caput do art.96; inciso, do art.99, art.100,
inciso III, do §2º e caput do art. 101 da Lei nº 6.652, de 30 de maio
de 1979, c/c artigo19, 20, e 21 e seus parágrafos da lei nº 10.486, de
4 de julho de 2002, a partir de 17/07/2008 (Processo nº
16419.002560/2008-92).

MARIA CIRLANA DA SILVA NASCIMENTO
Substituta

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

PORTARIA No- 132, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, da Portaria nº 290,
de 30.09.2004, DOU de 04.10.2004 do Ministro de Estado da Fa-
zenda, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 104, de 07/10/2003, publicada no
DOU de 08/10/2003, da aposentadoria de CELANIRA DOS SAN-
TOS RIBEIRO, matrícula SIAPECAD 860742 e SIAPE 930211,
APOSENTADA , cargo NI - Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, para INCLUIR o fundamento legal do art. 190, da Lei 8.112/90,
com efeitos retroativos a 08/10/2003, conforme Ata da Junta Médica
Oficial. (Processo nº 10983.000788/2003-42). Publique-se.

VENILTON JOSÉ DE ÁVILA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 169, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA no Estado do Rio Grande do Sul, no uso
das atribuições regimentais que lhe são conferidas pelo artigo 90,
inciso X, da Portaria nº 290, de 30 de setembro de 2004, do Ministro
de Estado Interino, publicada no DOU de 04 de outubro de 2004,
resolve:

alterar os proventos de aposentadoria do servidor JOÃO
GRIVA, matrículas SIAPECAD n. 0396366/SIAPE n. 0100293, efe-
tuada pela Portaria n. 111/SG/MF, de 27/03/1981, publicada no DOU
de 31 seguinte, a partir de 15/10/1993, data da opção do servidor,
substituindo a vantagem do artigo 184, item I da Lei n. 1.711/52 pela
do art. 2°, § 3° da Lei n. 6.732/79, com redação dos Decretos-lei n.
1.746/79 e n. 2.153/84 e alterado pelos § 2° do art. 3° do DL n.
2.270/85, DL n. 2.365/87 e Lei n. 7.706/88, e, a partir de 08/10/2003,
data de novo requerimento, excluir a referida opção pela vantagem do
artigo 184, item II da Lei n. 1.711/52, de acordo com o processo n.
1080.000173/81-78.

AGENOR CARDOSO VIEIRA NETO

PROCURADORIA-GERAL
DA FAZENDA NACIONAL

PORTARIA No- 1.257, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DA FAZENDA
NACIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1° da Portaria PGFN no 419, de 24 de abril de 2007, publicada no
D.O.U. de 25 de abril de 2007, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO DE SOUZA MACÁRIO,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0099254, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda, para substituir, nos seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de Serviço de Repre-
sentação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código DAS-
101.1, do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores, da Procu-
radoria-Seccional da Fazenda Nacional em Bauru, no Estado de São
Paulo.

ROSANGELA SILVEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

RESOLUÇÃO No- 4, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

O COMITÊ GESTOR DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIE-
DADE TERRITORIAL RURAL (CGITR), no uso das competências
que lhe conferem a Lei nº 11.250, de 27 de dezembro de 2005, o
Decreto nº 6.433, de 15 de abril de 2008, alterado pelo Decreto nº
6.621, de 29 de outubro de 2008, e o Regimento Interno aprovado
pela Resolução CGITR nº 1, de 13 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o seguinte servidor para integrar a Se-
cretaria-Executiva do CGITR:

I - como Secretário-Executivo, o Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil José Ribamar Mendes Diniz.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LINA MARIA VIEIRA
Presidente do Comitê

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
180, de 18 de agosto de 2008, resolve:

No- 2.445 - Dispensar CHARLLES COSTA DE ALMEIDA, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 12012, da
Função Gratificada de Assistente da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Piracicaba (SP), Código FG-1.

No- 2.446 - Designar MARIA SUELI CIGAGNA FRAY, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 863956,
para exercer da Função Gratificada de Assistente da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Piracicaba (SP), Código FG-1.

No- 2.447 - Nomear RICARDO ALEXANDRE GRANDIZOLI, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
87615, para exercer o cargo em comissão de Delegado-Adjunto da
Receita Federal do Brasil em Franca (SP), Código DAS-101.1.

No- 2.448 - Designar RICARDO ALEXANDRE GRANDIZOLI, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
87615, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Delegado da
Receita Federal do Brasil em Franca (SP), Código DAS-101.2.

A SECRETÁRIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
180, de 18 de agosto de 2008, resolve:

No- 2.449 - Exonerar ROSANGELA VILLELA PEDRO, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 7229, do
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de Tec-
nologia da Informação da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.3.

No- 2.450 - Exonerar EDNA PEREIRA PINTO FERNANDES, Ana-
lista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
11249, do cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, Código DAS-101.2.

No- 2.451 - Exonerar HAYLTON SIMÕES, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 19800, do cargo em co-
missão de Chefe de Divisão da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Brasília (DF), código DAS-101.2, por ter sido nomeado
para outro cargo em comissão.

No- 2.452 - Nomear HAYLTON SIMÕES, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 19800, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código
DAS-101.3.

No- 2.453 - Designar HAYLTON SIMÕES, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 19800, para exercer o en-
cargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral de Tecnologia da
Informação da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.4.

No- 2.454 - Nomear ANDRE SOARES BRANDÃO, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1292968, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral
de Tecnologia da Informação da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código DAS-101.2.

A SECRETÁRIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
180, de 18 de agosto de 2008, resolve:

No- 2.455 - Nomear ANDRE FELIPE CAMARA SALVI, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 7849, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Gestão de
Cadastros da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.4.

A SECRETÁRIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
180, de 18 de agosto de 2008, resolve:

No- 2.456 -Exonerar LUIZ HENRIQUE CASEMIRO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 19312, do cargo
em comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de Relações
Internacionais da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código
DAS-101.3.

No- 2.457 -Dispensar LUIZ HENRIQUE CASEMIRO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 19312, do en-
cargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral de Relações In-
ternacionais da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.4.

No- 2.458 -Nomear ALBERTO PINTO SOUZA JUNIOR, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 13301,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação-
Geral de Relações Internacionais da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código DAS-101.3.

No- 2.459 -Designar ALBERTO PINTO SOUZA JUNIOR, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 13301,
para exercer o encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral
de Relações Internacionais da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.4.

A SECRETÁRIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
180, de 18 de agosto de 2008, resolve:

No- 2.460 - Dispensar ENIO MOTTA JUNIOR, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 68058, da Função
Gratificada da Coordenação-Geral de Administração Aduaneira da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

A SECRETÁRIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
180, de 18 de agosto de 2008, resolve:

No- 2.461 - Exonerar CLARI MARIA FANTINEL DORNELLES,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
14351, do cargo em comissão de Delegado da Receita Federal do
Brasil em Novo Hamburgo (RS), Código DAS-101.3.

No- 2.462 - Dispensar RENATO LUIZ BAUERMANN, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 10556, do en-
cargo de Substituto Eventual do Delegado da Receita Federal do
Brasil em Novo Hamburgo (RS), Código DAS-101.3.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:17:56-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




